事務連絡写

令和４年２月７日

大阪府教育庁教育振興室
[bookmark: _GoBack]高等学校課長　殿

 大阪労働局職業安定部
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　職業安定課長

　　新規高等学校卒業予定者の未内定者支援に係る周知用
リーフレット等について

平素は、当局の職業安定行政の推進に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
　さて、大阪における令和３年１２月末時点の新規高等学校卒業予定者（以下「新規高卒者」という。）の就職内定率は８６．３％と、前年に比べると上昇しているところものの、府内の高等学校等（以下「高校等」という。）における未内定者は８００人以上も存在しており、予断を許さない状況であることから、大阪府内の各公共職業安定所（以下「安定所」という。）においては、高校等と連携し、未内定者が一日も早く希望の職業に就職することができるよう取り組んでいるところです。
つきましては、今般、当局において実施している就職支援内容の周知を目的として、別添リーフレットを作成しましたので、貴庁から高校等に対して周知いただくとともに、別添リーフレットに記載している「就職支援サイト」を、下記の事項をご了知の上、ご活用いただきますよう、お願い申し上げます。

記
＜就職支援サイトＵＲＬ＞
https://jsite.mhlw.go.jp/osaka-hellowork/kanren/kousotu-syusyokusien.html

１　就職支援サイトについて
就職支援サイトは下記ＵＲＬから閲覧できます。
２　就職支援サイトにおける支援メニューについて
（１）未充足求人情報一覧表等の取扱い等
安定所が選定した未充足求人の情報を掲載しており、掲載データについては、当課が随時更新しますが、当該一覧表を閲覧するタイミングによっては、掲載している求人が既に充足している可能性があることをご容赦願います。
なお、当該一覧表にはパスワードを設定しているため、閲覧時においては下記パスワードを入力していただきますようお願いいたします。
下記パスワードについては高校等に対して提供するものであり、その管理には十分留意いただくこと、求人者への連絡は必ず高校等を通じて行うことについて、併せて周知いただきますようお願いいたします。
おって、未充足求人情報一覧表の見方については、別紙を参考にしていただくよう願います。
＜未充足求人情報一覧表の閲覧用パスワード＞
2022koukou

（２）高卒就職情報ＷＥＢ提供サービスへのリンク
厚生労働省が運営する「高卒就職情報ＷＥＢ提供サービス（以下「ＷＥＢサービス」という。）」のリンク及び検索方法について掲載しており、高校等は、上記（１）で確認した求人を、ＷＥＢサービスにおいて検索することにより、当該求人の求人票を閲覧することが可能となります。
なお、ＷＥＢサービスの利用につきましては、令和３年６月１６日付け事務連絡「高卒就職情報ＷＥＢ提供サービスに係るパスワード変更の通知依頼について」により通知いたしました、利用者ＩＤ及びパスワードが必要となります。
（３）就職関連情報
　　　上記（１）（２）の情報に加えて、進路指導担当教諭等に役立つ以下の情
報を掲載しております。
ア　職業意識形成支援
　　生徒等に対する職業意識形成が自立的、計画的に推進されるよう環境
整備を図り、適切な職業選択に資することを目的として、安定所において実施する職業意識形成支援事業のリーフレットを掲載しております。
イ　労働法セミナー
　　生徒が働く上で違法な労働環境に置かれることがないよう労働関係法
令の基礎知識を学ぶことができる内容のセミナーの資料及びリーフレット等を掲載しております。
ウ　就職ガイダンス
　　就職希望の生徒に対して、十分な就職への動機付けや職業・企業に対
する理解、選択能力の向上を図るため、就職ガイダンス及び企業実習に関する業務を厚生労働省が委託している事業者が実施し、当該ガイダンスの「就職活動準備支援期コース」、「キャリア形成支援期コース」のリーフレットを掲載しております。
エ　職場情報提供サイト（日本版O-NET）
　　当サイトは、厚生労働省が運用している求職者向けの、様々なツールを有した職業検索が可能であるサイトであり、当サイトの案内及びリンクを掲載しております。